Ofício n.º 005/26 – Apufsc-Sindical                   Florianópolis, 11 de fevereiro de 2026

Ao Magnífico Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina
Professor Irineu Manoel de Souza.

Assunto: Contrato Emergencial Unimed-UFSC

Prezado Reitor,

A  APUFSC, Sindicato representativo dos docentes das Universidades Federais de Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  prerrogativas  constitucionalmente
conferidas, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Magnificência, expor e requerer o
que segue:

Inicialmente,  registra-se  que  a  APUFSC encaminhou  ofício  à  Universidade  Federal  de
Santa  Catarina  solicitando  esclarecimentos  a  respeito  da  contratação  emergencial  da
Unimed para a prestação de serviços de assistência à saúde aos servidores docentes, nos
termos do  OFÍCIO Nº 33/2026/GR – Universidade Federal de Santa Catarina, tendo em
vista as inúmeras dúvidas e questionamentos apresentados pelos professores filiados.

Na  sequência,  embora  a  Unimed  tenha  encaminhado  à  UFSC o  contrato  firmado  em
caráter emergencial, o referido instrumento não apresenta a tabela discriminada de valores
dos  procedimentos,  limitando-se  à  descrição  genérica  dos  serviços  ambulatoriais  e
hospitalares abrangidos.

Não  há,  portanto,  no  contrato  disponibilizado,  qualquer  detalhamento  claro  e  objetivo
acerca  do  custo  individual  de  cada  procedimento,  o  que  inviabiliza  a  conferência  do
respeito ao teto financeiro anunciado e pactuado.

Tal  ausência de transparência mostra-se especialmente preocupante diante dos  relatos
encaminhados  por  professores,  bem  como  da  tabela  em  formato  Excel  anexa,  que
evidencia cobranças de coparticipação em valores superiores ao teto informado, inclusive
em procedimentos  corriqueiros,  o  que motivou novos questionamentos por  parte  desta
entidade sindical.

Ademais, não se pode olvidar que a precificação e o equilíbrio econômico-financeiro de
planos coletivos de saúde levam em consideração fatores essenciais, tais como o número
de segurados e o perfil etário do grupo.

Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina
Rua Lauro Linhares, 2055.  Ed. Max & Flora – Torre Max, sala 901

Trindade - Florianópolis - SC – Brasil. CEP 88036-003
Fone (48) 3234-2844 | WhatsApp (48) 99944-0103 | E-mail: contato@apufsc.org.br

mailto:contato@apufsc.org.br

Nesse sentido, na defesa dos interesses da categoria docente revela-se imprescindível o
acesso aos  dados atualizados do quantitativo de beneficiários da UFSC, especialmente
após a consolidação dos aceites do novo contrato, bem como a  descrição detalhada da
distribuição etária dos segurados e informação sobre quais critérios vêm sendo utilizados
para  majoração  dos  preços  da  tabela  de  procedimentos  anterior  e  para  o  cálculo  da
coparticipação.

Diante de todo o exposto, para fins de adequado esclarecimento da matéria a APUFSC
requer em caráter urgente:

a) o  envio da tabela atualizada e detalhada de valores dos procedimentos, utilizada
como base para  a  cobrança de  coparticipação,  com indicação expressa de sua
vigência e forma de divulgação aos beneficiários etário e quais critérios vêm sendo
utilizados para majoração dos preços da tabela de procedimentos anterior e para o
cálculo da coparticipação;

b) a  identificação do meio pelo qual eventual nova tabela teria sido comunicada aos
segurados;

c) o  encaminhamento  das  informações  atualizadas  quanto  ao  número  total  de
beneficiários vinculados à UFSC, bem como do respectivo perfil;

d) o  envio  do  contrato  atualizado,  com  as  condições  efetivamente  aplicadas  aos
servidores, inclusive aquelas objeto de aceite individual;

e) a  resposta formal ao ofício anteriormente encaminhado por esta entidade sindical,
ainda pendente de manifestação.

O presente ofício é encaminhado com o objetivo de promover a transparência, resguardar
os  direitos  dos  professores  da  UFSC  e  permitir  o  adequado  acompanhamento  pelo
Sindicato da contratação emergencial em curso.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina
Rua Lauro Linhares, 2055.  Ed. Max & Flora – Torre Max, sala 901

Trindade - Florianópolis - SC – Brasil. CEP 88036-003
Fone (48) 3234-2844 | WhatsApp (48) 99944-0103 | E-mail: contato@apufsc.org.br

Carlos Alberto Marques
Presidente

Apufsc-Sindical

mailto:contato@apufsc.org.br

		2026-02-11T11:27:22-0300